
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 540 DEL 22-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 107 DEL 22-05-2014
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Accordo tra il Comune di Sesto Fiorentino e Quadrifoglio - Servizi
Ambientali Area Fiorentina S.p.A. per il servizio di gestione, riscossione ed
accertamento della tassa sui rifiuti (TARI).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO che l'art. 1, comma 639, della L. 27.12.2013, n. 147, avente ad oggetto “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, ha
introdotto nell'ordinamento giuridico della Repubblica italiana, quale componente
dell'Imposta comunale unica (IUC), la Tassa sui rifiuti (TARI), a decorrere dal 1° gennaio
2014;

CONSIDERATO che il regime impositivo della Tassa sui rifiuti (TARI) sostituisce ad ogni
effetto, a decorrere dalla medesima data di cui al precedente capoverso, il regime impositivo
introdotto dall'art. 14 del D.L. 6.12.2011, n. 201 (convertito in legge, con modificazioni,
dall'art. 1, comma 1, L. 22 dicembre 2011, n. 214), avente ad oggetto: "Istituzione del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)";

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare
dell’ente in materia di entrate, è applicabile, anche alla tassa sui rifiuti;

VISTO il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2014;



CONSTATATO che l'art. 1, comma 691, della L. n. 147/2013, come modificato dall'art. 1,
comma 1, lett. c), del D.L. 06.03.2014, n. 16, attribuisce ai Comuni la facoltà, in  deroga
all'articolo  52  del  decreto legislativo n. 446 del 1997, di affidare “..fino alla scadenza del
relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI … ai soggetti
ai quali, alla data del 31.12.2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di
accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all’art. 14 del
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214”;

CONSTATATO che il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2014 all’art. 10 - Affidamento del servizio di
accertamento e riscossione della TARI prevede che “Il comune può, ai sensi dell’art. 1
comma 691 della Legge n. 147 del 27/12/2013, affidare l'accertamento e la riscossione della
TARI al soggetto al quale è stato affidato nell'anno 2013 il servizio di gestione dei rifiuti, fino
alla scadenza del relativo contratto”;

VERIFICATO che il soggetto che svolgeva il servizio di gestione dei rifiuti al 31/12/2013
era la società Quadrifoglio Spa, soggetto che si occupava anche della riscossione della
TARES e che  svolgerà il servizio di gestione integrata dei rifiuti nell’ambito del territorio del
Comune, nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento del servizio al gestore
unico – di cui alla L.R.T.n. 61/2007 – e fino al subentro del medesimo, nel rispetto del budget
dei servizi e degli atti di programmazione tecnico-economica approvati dall’Assemblea dei
Soci e della Carta dei Servizi;

VERIFICATO che il Comune ha esercitato la facoltà di cui all'art. 1, comma 691, della L. n.
147/2013 con atto C.C. n. 25 del 28/03/2014;

APPURATO che è pertanto necessario provvedere, in via transitoria, alle definizione dei
rapporti per l’erogazione del servizio di igiene urbana e del servizio di gestione, riscossione e
accertamento della Tari;

VERIFICATO inoltre che con la stessa delibera di Consiglio Comunale è stato dato atto di
indirizzo al Settore Servizi Finanziari e al suo Dirigente pro-tempore dott. Giuseppe Amodei,
affinché provveda, verificando la sussistenza delle ragioni di convenienza, economicità e
pubblico interesse, secondo le modalità procedurali previste dalla vigente normativa,
all'espletamento delle incombenze operative tanto unilaterali come negoziali, nonché
all'approvazione di tutti gli iter che si ritenessero necessari per regolare i rapporti con la
società Quadrifoglio Spa in ordine alle modalità di gestione, riscossione e accertamento della
tassa sui rifiuti, alle tempistiche, ai rapporti con l’utenza, alla gestione della banca-dati,
all’interscambio dei dati e, più in generale, agli oneri di ciascuna delle parti;

VALUTATA pertanto la necessità di definire uno schema pattizio al fine di regolare i
rapporti con la suddetta società;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

VISTI gli artt. 107, 162, 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 107 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 540 DEL 22-05-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono integralmente
richiamate e confermate, lo schema di accordo allegato sub A) tra il Comune di Sesto
Fiorentino e Quadrifoglio - Servizi Ambientali Area Fiorentina Spa per il servizio di gestione,
riscossione e accertamento della tassa sui rifiuti.

Sesto Fiorentino, 22-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 107 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 540 DEL 22-05-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accordo tra il Comune di Sesto Fiorentino e Quadrifoglio - Servizi
Ambientali Area Fiorentina S.p.A. per il servizio di gestione, riscossione ed
accertamento della tassa sui rifiuti (TARI).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-05-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 107 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 540 DEL 22-05-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


